kelimesiyle -zaman zaman da İfrikiyye kelimesiyle- kastedilen coğrafya bugünkü

Libya, Tunus, Cezayir ve Fas’ı içine alan Kuzey Afrika ülkeleridir.

Mağrib, İslam fetihleriyle karşılaşmadan önce Bizans Rum İmparatorluğu’nun hükmü

altında yaşayan Berberî halkın yaşadığı bir bölgeydi. Mağrib’in fethi ilk olarak Hz.

Ömer (ö. 23/644) zamanında Amr b. el-As ile başlamıştır. Hz Osman zamanında

fetihler hızlanmış ve Bizans’ın başşehri Subaytila alınarak önemli mesafe

katedilmiştir.1 Emeviler döneminde de fetih çalışmaları devam etmiştir. Hz. Muaviye

Ukbe b. Nâfi’yi Ifrikiyye valisi olarak tayin edip oraya göndermiş ve fetihlerin devam

Bu sırada

fetihler de Atlas okyanusu kıyılarına ulaşır ve Ukbe b Nâfi burada meşhur şu sözünü

söyler: “Allahım! Eğer şu deniz olmasaydı önüme çıkan her beldeyi geçerek kafirlerle

savaşmaya devam ederdim.”5 Ukbe’den sonra Mûsa b. Nusayr (ö. 97/715) Mağrib’e

vali tayin edilmiş ve bundan sonra da Emevîlerin yıkılışına kadar sayıları yirmiyi

bulan valiler Mağrib’i yönetmiştir.6 Musa b. Nusayr zamanında askerî fetih

tamamlanmakla birlikte, halkın İslama ısınması ve yeni dinlerini özümsemeleri ancak

hicrî ikinci asrın başlangıcında tamamlanabilmiştir.7

almayı kaçırdıysam da öğrencilerinden ders almayı kaçırmadım.” sözünü rivayet

ederler. Fakat bu doğru bir haber değildir. Çünkü Esed’in Malik’ten hadis dinlediği

meşhur ve sahihtir. Kadı İyaz’a göre doğru olan, bu meşhur haberin, aksini iddia

edenlere ulaşmamış olmasıdır.115

2.1.2. İmam Ebû Yusuf (113/731 - 182/800)

Hanefî mezhebinin Ebû Hanife’den sonraki iki önemli isminden biri olan Ebû Yusuf,

113/731 yılında Kûfe’de doğdu. Birçok sıkıntı içinde ilim tahsil etti. İlk olarak Hadis

ilmiyle meşgul oldu. Ebû Yusuf’un bu alanda en büyük hocası Husayn b.

Abdurrahman’dır. Ebû Yusuf daha sonra fıkha yöneldi. Önce Ebû Leyla’dan, daha

sonra ise Ebû Hanife’den ders aldı. Ebû Hanife’nin ders halkasına hocasının vefatına

Furât, Sahnûn b. Saîd, Ebû Amr Bühlûl b.

Râşid el-Kayrevânî’dir. İbn Ziyad’ın Sahnûn ve Esed’in yetişmesinde büyük payı

olmuştur. Malikî mezhebinin Kuzey Afrika’da yayılmasını sağlayan alimler

yetiştirmiş ve yaşadığı yer olan Tunus’ta vefat etmiştir.

Abdurrahman b. el- Kâsım el-Utekî ( ö. 191/806):

Esed’in önde gelen hocalarından olan Malikî aliminin tam adı Ebû Abdillah

Abdurrahman b. Kasım b. Halid el-Cumahî el-Utekî el- Mısrî’dir. Kendisi Filistin’in

Remle şehrinde dünyaya gelmiştir. Daha sonra ailesiyle birlikte Mısır’a göç etmiştir.

Öğrenim hayatına da Mısır’ın Kahire şehrinde başlamıştır.

yirmi bin hadis taşıdığı da rivayet edilmiştir.

Hüşeym hadisleri ilk defa tasnif edip bablara göre tertib edenler arasında

sayıldığından, Hadis ilminde ayrı bir önem taşımaktadır.140

Eşheb b. Abdu’l-Azîz (ö. 204/820):

Adı Ebû Amr Eşheb b. Abdilaziz b. Davûd el-Kaysî el-Âmirî el-Ca’dî’dir. Eşheb

Kahire’de doğmuş ve eğitimini de Mısır’da tamamlamıştır. Malik b. Enes, Leys b.

Sa’d, İbn Lehîa, İbn Vehb, Süfyan b. Uyeyne, Fudayl b. İyaz ve Süleyman b. Bilal

gibi alimlerden ders alan Eşheb, Mısır’da önemli bir hadis ve fıkıh alimi haline

gelmiştir. Ehl-i hadise mensup olmasına rağmen re’y konusunda da başarılı olan

Eşheb, aynı zamanda bir müçtehit olarak fıkıh alanında da adını duyurmuştur.141

Eşheb İbnü’l-Kasım’dan sonra Mısır’da Malikîlerin otoritesi haline gelmiştir.142

Hadis alanında güvenilir bir ravi olarak bilinen Eşheb’in ‘sika’ olduğu bildirilmiştir.

Eşheb; Esed’in dışında Sahnûn b. Saîd, Hâris b. Miskîn, İbn Habîb es-Sülemî ve

İbnü’l- Mevaz gibi öğrenciler yetiştirerek Hadis ve Fıkıh ilmine katkıda bulunmuştur.

Abdullah b. Vehb (ö. 197/813):

Önde gelen Malikî âlimlerinden olan İbn Vehb’in tam adı Ebû Muhammed Abdullah

b. Vehb b. Müslim el-Fihrî el-Mısrî’dir. İbn Vehb Kahire’de doğmuştur. Burada

İmam Malik, Leys b. Sa’d, Süfyan es-Sevrî, Süfyan b. Uyeyne, İbn Cüreyc, İbn Lehîa

ve Üsame b. Zeyd el-Leysî gibi hocalardan ders alan Abdullah b.

edilmiştir.147

El-Müseyyeb b. Şerîk (ö.186/802):

Bu şahıs kaynaklarda Esed b. Furat’ın hocası olarak geçmekle birlikte,148

kaynaklarda hakkında herhangi bir bilgiye rastlanmamıştır.

Ebû Bekir b. Ayyâş (ö. 194/809):

Tam adı Ebû Bekir b. Şu’be b. Ayyâş b. Salim el-Esedî el-Kûfî’dir. Ebû Bekir b.

Ayyâş, yedi kıraat imamından Asım’ın en meşhur iki ravisinden biri olmasıyla

tanınmıştır. Kıraat silsilesi şu şekildedir: Asım, Zir b. Hubeyş, Abdullah b. Mes’ud,

Hz. Peygamber (s.a.)149